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Z historie textilnictví ve Frýdku a Místku – Geiringerové – 21. část

▶ Petr Juřák

Budova bývalé Glesingerovy likérky ve Vojkovicích, dnešní Koníčkův dvůr. � Foto | Muzeum Beskyd Frýdek-Místek

Ferdinand Victor Geiringer začal v Místku působit jako zaměstnanec 
Aloise Lembergera, který z něj vytvořil svoji prodlouženou místeckou 
ruku. Netušil tehdy, že tato „ruka“ se bez jeho vědomí začne samostatně 
hýbat a že jí zůstane pod nehty i něco málo z jeho vlastnictví. Při vyslovení 
jména Geiringer se pak nejednomu textilnímu dělníkovi v Místku 
začala v žilách prudce vařit krev a tlak vyskakoval povážlivě vysoko. 

Do Vojkovic na hranici
Ferdinanda Geiringera jsme 

opustili ve chvíli, kdy byl odveden 
do frýdecké věznice, kde se setkal 
s  řadou dalších prominentních 
vězňů z řad úřednictva, inteligen-
ce a  podnikatelů. Další události 
nabraly poměrně rychlý spád. Ješ-
tě téhož dne, tj. 25. srpna 1939, byl 
okolo 17. hodiny předvolán do vě-
zeňské kanceláře, kde se dozvěděl, 
že bude odvezen do areálu bývalé 
Glesingerovy likérky ve Vojkovi-
cích (dnes Koníčkův dvůr), kde 

bylo umístěno gestapo a  wehr-
macht. Jednalo se o  budovy na-
cházející se v  bezprostřední blíz-
kosti hranice s  Polskem, v  rámci 
delimitace hranic mezi Českoslo-
venskem a  Polskem na Těšínsku 
v listopadu 1938 totiž část Vojko-
vic zůstala v okleštěném Českoslo-
vensku, část se ale stala součástí 
Polska. Hranici tvořila řeka Luči-
na protékající středem obce. 

Po obsazení území Čech a Mo-
ravy německým vojskem v březnu 
1939 tato hraniční čára zůstala ne-
změněna. Německé úřady využí-
valy budovy Glesingerovy likérky 

jako svoji základnu pro „dobro-
volnou“ emigraci nepohodlných 
(ale movitých) obyvatel protekto-
rátu, což byl i případ Ferdinanda 
Geiringera. Ten byl do Vojkovic 
odvezen ještě s  jistým Mayerem 
(zřejmě se jednalo o Otto Mayera, 
úředníka Československých stát-
ních drah a zároveň představitele 
sionistického spolku Frýdek-Mís-
tek a člena výboru Židovské nábo-
ženské obce Frýdek-Místek). Za-
tímco Mayer byl ihned po příjezdu 
do Vojkovic donucen pod hrozbou 
zastřelení k okamžitému ilegální-
mu překročení hranice, Geiringe-
rův čas měl nastat teprve večer. 

Prostředí bývalé Glesingero-
vy továrny na likéry mu zřejmě 
nebylo úplně cizí, její zaklada-
tel Bernhard Glesinger byl totiž 
tchánem majitele koloredovské 
továrny na likéry Hermanna Löwa 

a  továrníka Aloise Lembergera. 
Ve 20. letech 20. století si areál 
továrny pronajal Max Jokl, který 
byl předtím spolumajitelem vel-
kostatku Jesenec-Dzbel na Pro-
stějovsku. V  areálu dvora bylo 
několik bytových jednotek, v  jed-
né z  nich bydlela rodina Aloise 
Klanera. Geiringer se s nimi znal, 
protože Klanerův syn Max u něho 
kdysi pracoval jako řidič. Pro-
střednictvím Anny Klanerové, 
Maxovy matky, proto poslal vzkaz 
své ženě, aby mu přivezla kabát, 
nějaké oblečení, hůl, batoh a ces-
tovní pas. Ta do Vojkovic dorazila 
okolo 19. hodiny večerní v  do-
provodu paní Weinrebové, která 
u Geiringerů nějaký čas bydlela po 
propuštění svého manžela, jenž 
byl Židem, z firmy Lemberger. 

Nedobrovolný přechod hranice
Poslední hodiny na území pro-

tektorátu a  nelegální překročení 
hranice do Polska popsal Ferdi-
nand Geiringer takto: „Když na-
stal večer, vojáci, kteří nedělali 
nic jiného, než že nám nosili batoh 
a manželčin kufr, nás odvezli da-
leko k  místu, kde byl mělký pře-
chod přes řeku na polskou stranu 
hranice. Směli jsme si každý vzít 
s sebou pouze 100 korun českých 
a  byl jsem upozorněn, že v  pří-
padě návratu do protektorátu 
budeme zastřeleni. Vydali jsme 
se tedy přes řeku Morávku do 
Polska a tápali ve tmě, až jsme se 
kolem půlnoci dostali do Bykovny 
Rudolfa Voznici v  Dolních Toša-
novicích, u něhož jsme si v kurzu 
1:12 vyměnili české koruny za 
polské zloté, popíjeli čaj a násled-
ně ho požádali, jestli by nám ne-
mohl zajistit na brzo ráno taxi do  
Krakova.“ ■

mycí tunel

• nejlepší myčka v ČR
• mytí textilními mikrovlákny
• neškrábe, šetří lak, obsluha

jednoduchost - kvalita - pohodlí

www.armacarwash.cz
otevřeno denně

Nové samoobslužné mycí boxy v areálu Arma Car Wash

MYCÍ AREÁL
S NAŠÍ PÉČÍ AUTO 

NEZESTÁRNE...

INZERCE FMP 1976/04
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Tepelná čerpadla alpha innotec

Plynové kondezační kotle Broetje Heizung

Kotle na dřevo Blaze Harmony
Instalace podlahového a ústředního topení

alpha innotec

Tel.: +420 725 980 764, mail: d.hrusecky@email.cz, Místecká 176, 739 21 Paskov

www.hrusatop.cz

rušatop

Důl, který nikdy nezahájil těžbu uhlí, bude zasypán

INZERCE FMP 1970/07

INZERCE FMP 1973/07
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Pamětníci mohou potvrdit, že už 
v  dobách před rokem 1989 byl 
osud Dolu Frenštát v  Trojanovi-
cích nejistý. Přestože odborníci 
hovořili o  zásobách milionů tun 
koksovatelného uhlí, které naše 
železárny potřebovaly, je ironií 
osudu, že z dolu, budovaného od 
počátku 80. let minulého století, 
nebyl nakonec vytěžen ani ki-
logram černého zlata. Po celou 
dobu své existence byla šachta 
v tzv. konzervačním režimu, kte-
rý obnášel neustálé odvětrávání, 
odčerpávání vody, pravidelné 
prohlídky a  údržbu vybudova-
ných obslužných provozů. 

Nyní je bývalý důl v  „péči“ 
pracovníků podniku Diamo a těž-
ní jámy jsou zasypávány. Diamo 
převzalo šachtu společně s další-
mi utlumovanými doly OKD před 
dvěma lety. Obec Trojanovice už 
má připraven rozvojový projekt 
Cérka, v  rámci něhož budou vy-
užity všechny prostory areálu. 
Hlavními důvody pro likvidaci 
bylo dlouhodobé nevyužívání 
k těžbě a s tím související vysoké 

roční náklady zhruba 40 milionů 
korun na jeho údržbu a také po-
vinnost provozovatele provést při 
trvalém zastavení provozu v dole 
jeho likvidaci. 

Zásoby uhlí byly odepsány už 
před 20 lety. Přípravu likvidace za-
hájila už před převodem na Diamo 
společnost OKD. Na zasypání dolu 
má být použito zhruba 200 tisíc 

tun hlušiny. Podle zástupce fir-
my Diamo byly provedeny finální 
montáže technologie na zasypání 
a od 12. září bude prováděn ostrý 
zásyp těžních jam, který potrvá 
zhruba tři týdny. Na nezpevněný 
zásyp přibude další vrstva zhruba 
70 metrů betonu a na závěr bude 
důlní dílo opatřeno poklopem, kte-
rý bude uvnitř prostoru těžní věže. 
Poslední plánovanou etapou likvi-
dace je demolice některých povr-
chových objektů a rekultivace okolí 
areálu. Náklady na likvidaci dolu 
představují zhruba 155 milionů 
korun. Sanační práce by měly být 
kompletně ukončeny v roce 2027.

Závěrem lze konstatovat, že 
obyvatelé Trojanovic a  blízkého 
okolí se ve většině s existencí Dolu 
Frenštát nikdy neztotožnili. V  ne 
příliš dlouhé historii šachty do-
šlo k několika poruchám podloží, 
které narušovaly již vyhloubené 
dílo. Odborníci označovali zvole-
né místo za nebezpečné díky tek-
tonickým poruchám, které místní 
obyvatelé připisovali Radegastově 
pomstě a hněvu. ■

Na zasypání v areálu dolu má být použito zhruba 200 tisíc tun hlušiny.� Foto | Archiv Diamo
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Tak, milé děti, a už to máte za se-
bou. Dva měsíce prázdninového 
volna jsou nenávratně pryč. Mož-
ná je to z mé strany škodolibé, ale 
bohužel je to tvrdá realita života. 
Jedno je jisté, že až budete starší, 
tak si na léta strávená ve školách 
rády vzpomenete, věřte mi! Vedle 
znalostí získáte také nové kamará-
dy, kamarádky a lásky. Později na ně 
budete častokrát myslet.

Když já zavzpomínám na ty svo-
je, dochází mi, že jsem jako bývalý 
fotbalista-žák hrál v  jednom týmu 
s  budoucím olympijským vítězem 
nebo baníkovským obráncem. 
V klukovských letech jsem se pro-
háněl a ukrýval jako německý voják 
nebo partyzán (on byl partyzán 
častěji, protože měl lepší dřevěný 
samopal) s  budoucím špičkovým 
kriminalistou a  díky své pozdější 
profesi měl možnost potkávat se, 
hovořit, psát rozhovory a  fotogra-
fovat významné osobnosti našeho 
politického, kulturního, společen-
ského a sportovního života i  zcela 
obyčejné lidi. Nikdy jsem nevedl 
žádnou statistiku VIP, ale kdybyste 
se mě zeptali, kdo stál před mým 
objektivem, tak budu odpovídat 
jen ano – ne. A k tomu ano přidám 
i  stručnou historii. Namátkou Jágr, 
Hašek, Gott, Kubišová nebo Mišík 
a  také všichni prezidenti po roce 
1989. Měl jsem tu čest zahrát si 
na kytaru nebo na klavír s Pavlem 
Novákem, Plavci, Petarem Introvi-
čem, a dokonce jsem na klavír „při-
učoval“ současného herce, textaře 
a  hudebníka Vaška Koptu. A  které 
fotoakce si cením nejvíce? Asi té, 
když před mým objektivem stál 
slavný světový operní pěvec José 
Carreras. Čekal jsem dlouho, než 
vyjde z jednoho ostravského hote-
lu, a pak na něho zakřičel: „Maestro, 
one photo, please!“ Usmál se, po-
kynul mi rukou a já mačkal spoušť. 
Celkem šestkrát! Už raději s  tím 
vychloubáním končím a přidávám 
omluvu: Moc mě mrzí, že jsem ve 
svém minulém vzpomínání na za-
čátky bigbítu a dobu před padesáti 
lety ve městě zcela zapomněl na 
dvě základní pěvecké a  hudební 
osobnosti: nebožtíka Rudu Sac-
kého (budiž ti země lehká, Rudo) 
a Milana Horníčka (Milane, doufám, 
že ještě žiješ!) ze 100+1 dB. 
� Martin Sládek

SLOUPEK Hasičský generál Vlček se rozplýval

FRÝDECKO≈MÍSTECKÝ PATRIOT vychází  
s podporou statutárního města Frýdek-Místek.

„Stavba je krásná, opravdu na 
velmi vysoké úrovni,“ rozplýval 
se nad nově zrekonstruovanou 
zbrojnicí SDH ve Frýdku na Střel-
niční ulici generální ředitel Ha-
sičského záchranného sboru ČR 
generálporučík Vladimír Vlček, 
který město navštívil v srpnu spo-
lečně s náměstkem ministra vnit-
ra Radkem Kaňou.

 „U  nás na takto vybavených 
stanicích slouží 24 profesionál-
ních hasičů. Město investovalo 
finanční prostředky ve prospěch 
svých občanů velmi účelně. Frý-
decká jednotka sboru dobrovol-
ných hasičů absolvuje ročně na 
200 zásahů a  její činnost pova-
žuji za ohromnou pomoc pro nás 
profesionální hasiče,“ vyslovil 
pochvalu Vladimír Vlček. Podob-
nou poklonu složil našim hasičům 
i městu samému náměstek minist-
ra Radek Kaňa: „Výsledek je úžas-
ný. Takto si představuji spolupráci 

s  městy. Z  toho by si měla brát 
příklad i ostatní města v České re-
publice,“ řekl Radek Kaňa. Slovy 
chvály nešetřil ani primátor Petr 
Korč, který oba návštěvníky do-
provázel: „Na naše hasiče jsem ve-
lice hrdý. Opravili jsme jim zbroj-
nici, ta má nyní špičkovou úroveň. 
Zakoupili jsme i  nový zásahový 
cisternový vůz a  tady jediný roz-
díl v technice mezi dobrovolnými 
a profesionálními hasiči je jen ten 
nápis na kapotě. Jsme rádi, že od 
profesionálních hasičů, dnes do-
konce od šarže nejvyšší, slyšíme 
pochvalná slova. To nás těší. Ob-
čané Frýdku-Místku mohou mít 
klidné spaní. O  jejich bezpečí se 
stará tato skvělá jednotka. Je ta-
hounem, ale je třeba říct, že máme 
další jednotky dobrovolných ha-
sičů, zejména v  okrajových čás-
tech,“ zakončil svoji řeč.

Rekonstruovaná hasičská 
zbrojnice na Střelniční je poslední 

z  počtu šesti sborů dobrovolných 
hasičů, o něž rovněž pečuje město. 
V roce 2017 vznikl program na ob-
novu hasičských stanic, který byl 
uvedenou největší rekonstrukcí 
zakončen. Tím vše nekončí, pro-
tože stále je co zlepšovat – přede-
vším v technickém vybavení. ■

Generál Vladimír Vlček s  primátorem města Petrem 
Korčem

Kotlíkové dotace pokračují

Zastávky na bývalém autobusáku v rekonstrukci

Od počátku srpna pokračuje pří-
jem žádostí o poskytnutí tzv. kot-
líkové dotace. Tato pátá výzva je 
zřejmě poslední před nabytím 
účinnosti zákazu provozu kotlů, 
které nesplňují alespoň 3. třídu 
(Zákaz provozu kotlů od 1. září 
2024).

Moravskoslezský kraj získal 
evropské prostředky na úhradu 
cca 1 300 výměn starých kotlů 
na pevná paliva 1. a  2. třídy za 
tepelné čerpadlo nebo kotel na 

biomasu (pelety a  dřevo). Výše 
dotace je 180.000 Kč na teplené 
čerpadlo nebo 130.000 Kč na ko-
tel na biomasu + příspěvek kraje 
7.500 Kč každému žadateli. Na 
provedení výměny jsou dva roky. 
Kotlíkové dotace jsou určeny pro 
rodinné domy, byty v  bytových 
domech a trvale obývané rekreač-
ní objekty, v kterých bydlí starob-
ní důchodci, invalidní důchodci 
3. stupně a občané, kteří pobírají 
příspěvek na bydlení.

Pro další informace a  pomoc 
s  vyplněním žádosti o  dotaci se 
mohou zájemci telefonicky a  pí-
semně obracet na kotlíkovou lin-
ku: 595 622 355 a e-mail: kotliky@
msk.cz nebo v kotlíkové kanceláři 
A106 v budově krajského úřadu na 
adrese 28. října 117, Ostrava. Pod-
mínky programu a žádost o dotaci 
naleznou zájemci na interneto-
vých stránkách Moravskoslezské-
ho kraje a na webových stránkách  
lokalni-topeniste.msk.cz. ■

Zřejmě až do konce října letoš-
ního roku bude trvat odstávka 
autobusové zastávky na bývalém 
autobusovém nádraží v  Místku. 
Autobusy budou zastavovat v  ul. 
Politických obětí. 

Důvodem je oprava ocelové 
konstrukce nad nástupištěm, kte-
rá již není v  dobrém technickém 
stavu. Některé prvky původní za-
stávky budou zachovány, a  navíc 
je doplní střešní osvětlení a elek-
tronická tabule s  časy odjezdů 
jednotlivých linek. Celé nové dílo 
by se mělo opticky propojovat 

přes přilehlé parkoviště v pruzích 
vedených souběžně s  uzavřenou 
komunikací. ■

s parkem. Řidiči nemusí mít obavy 
z  větších dopravních komplikací, 
protože objízdná trasa je vedena 
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Vodní vaky pomáhají stromům

INZERCE FMP 2037/01INZERCE FMP 2022/01

Servis a oprava oken

Výměna sítí proti hmyzu

Výměna žalúzií

  +420 722 903 771+420 722 903 771

FRYDEK.VOLITASERVIS.CZFRYDEK.VOLITASERVIS.CZ

ažaž  
30%30%

Jsme vám nejblíž

Internet,
který nepadá

Sousede, 
základem 
pohody je 
stabilita

INZERCE FMP 1968/07

V  minulosti jsme již několikrát 
psali o  využití vodních vaků při 
zavlažování stromů městské ze-
leně. Speciálními vaky na vodu 
byly např. vybaveny mladé strom-
ky u  rybníka Řehánek, v  sadech 
B.  Smetany, v  ulicích V. Závady, 
Bruzovské a mnoha dalších. 

Radnice v posledních týdnech, 
kdy v celé Evropě panovalo tropic-
ké počasí, změnila způsob uvázání 
vodních vaků u  stromů. Úvazek 
přímo na kmen stromu může 
mít negativní vliv, protože při 

této metodě dochází k přehřívání 
kmene, a  navíc zvýšená vlhkost 
podporuje bujení houbových cho-
rob. Proto jsou vaky uvazovány 
k tyčím, které stromkům vytvářejí 

podporu při jejich růstu. Vláha se 
díky tomu dostává více ke koře-
nům, čímž se rozvíjí celý kořeno-
vý systém stromu do šířky a díky 
tomu se stává strom stabilnější 
a  má větší schopnost absorbovat 
vláhu ze širšího okruhu. Oba sys-
témy úvazků budou na podzim vy-
hodnoceny odborníky. V letošním 
roce pro závlahu městských stro-
mů dodal 150 kusů pytlů Pivovar 
Radegast a dalším pozitivem jsou 
i nádrže pro záchyt srážkové vody 
z budov 5. ZŠ a ZŠ ve Skalici. ■

Činnost asistentů prevence kriminality obnovena
Na zlepšení bezpečnostní situace, 
stavu veřejného pořádku a  sníže-
ní kriminality ve městě se v rámci 
městské policie starají nově dva 
asistenti prevence kriminality. 

Jedná se o znovu zavedené po-
zice a všichni si od tohoto opatření 
slibují hlavně pořádek ve vylou-
čených a  zájmových lokalitách 
města (HD Permon a  Paskov) 
anebo okolí Frýdy. K  zájmovým 
lokalitám rovněž patří okolí škol, 

kde preventisté zajišťují, aby tu 
nedocházelo k  přestupkům nebo 
páchání trestné činnosti, ke které 
patří i šikana. Oba asistenti nema-
jí status úřední osoby nebo další 
zvláštní oprávnění, přesto mnohdy 
řeší přestupkové jednání sami na 
místě anebo na pomoc přivolávají 
hlídku městské policie. Jejich čin-
nost plánuje a  sleduje tzv. men-
tor, který pochází z  řad městské 
policie. Současně pečuje o  jejich 

další vzdělávání, profesní i osobní 
rozvoj. 

„Asistenti prevence krimina-
lity byli bývalým vedením města 
v roce 2020 zrušeni. Osobně jsem 
opatření považovala za chybné, 
a proto jsem byla ráda, když se po-
dařilo vytvořit dvě pracovní mís-
ta a  „staronové asistenty“ znovu 
přičlenit k městské policii,“ uved-
la náměstkyně primátora Leona 
Sárköziová. ■

Noc literatury proběhne  
ve městě letos podruhé
Současná literatura, netradiční 
místa jako kostel, knihkupectví, 
knihovna a  vinárna, známé tváře 
– taková je Noc literatury. Akce, 
která se 20.  září koná v  mnoha 
českých i  zahraničních městech, 
proběhne letos u  nás ve městě 
podruhé a  zájemcům na čtyřech 
místech nabízí unikátní propojení 
neobvyklých prostor, osobité in-
terpretace a literárního textu.

Více o celém projektu na webu 
www.nocliteratury.cz. ■
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S výtvarníkem a místním patriotem Sašou 
Mosiem jsem se sešel v prostorách budovy bývalé 
prádelny na ulici Josefa Lady v Místku, které 
před několika lety proměnil ve veřejný výtvarný 
ateliér. Obklopeni malířskými stojany a desítkami 
obrazů jsme spolu hovořili nejen o činnosti 
a poslání ateliéru, ale také o setkání výtvarníků 
a zájemců o umění – Beskydském Montmartru.

▶ Jiří Vítězslav Sachr

Veřejný ateliér Rosenfeld ve Frýdku-Místku nabízí  
zájemcům výtvarné kurzy i asistovanou malbu

Co tě přivedlo k malování?  
Už od raných dětských let jsem projevoval 

své vlohy. Kreslení po nábytku a zdech domova 
donutilo rodiče, aby mě svěřili do laskavé péče 
akademické malířky Elišky Servátkové. Do je-
jich hodin v Lidové škole umění na frýdeckém 
Kostikovově náměstí jsem docházel nepřetrži-
tě od předškolního věku až po druhý ročník na 
průmyslovce. Říkala mi: „Ty musíš studovat 
výtvarno!“ Jenže režim a jeho soudruzi ze mě 
chtěli mít horníka. Přestože jsem absolvoval 
přijímací zkoušky snad na všech uměleckých 
středních školách v tehdejším Československu, 
hlásil jsem se i na keramickou školu v Bechyni, 
nebyl jsem na žádnou z nich přijat. Po zásahu 
StB jsem byl donucen ukončit studia na Aka-
demii Sztuk Pięknych v polském Krakově, nic-
méně nevzdal jsem to a soukromě docházel do 
ateliérů malířů Karla Konderly a později i Ed-
wina Rožnovského.  

Před pěti lety jsi zakládal spolek malířů 
Rosenfeld, nesoucí dívčí jméno Elišky Servátkové, 
jehož hlavním počinem je založení Veřejného 
malířského ateliéru. Daří se její odkaz naplňovat? 

Tři roky jsem pobýval v  Anglii, kde jsem 
navštěvoval něco podobného. Líbilo se mi tam. 
Angličané jsou zvyklí na spolkový život a sdru-
žují se podle svých zájmů do komunit. Každý 
týden připravovali besedy spojené s  výstavou 
některého z  členů. Po návratu domů jsem se 
rozhodl vybudovat obdobný projekt v  našem 
městě. Rosenfeld jsme otevřeli v  roce 2018, 
6.  září slavíme první půlkulatiny. Prvotní zá-
jem byl nad očekávání. Dobře nastartovanou 
činnost ale zhatila pandemie covidu, která na 
čas přerušila naši činnost. Někteří už k  nám 
zpátky nenašli cestu, uzavřeli se v  obavách 
z nákazy ve svých domovech. Vystihuje to zde 
umístěný obraz Zajatec vlastních strachů. Vě-
řím ale, že i tento náš rozhovor přispěje k jejich 
návratu, že se o nás dozví i další zájemci, kteří 
by v sobě rádi objevili výtvarníka. Takoví, kteří 
jako já kreslili v dětství po zdech a nábytku… 

Jakou nabídku činností ateliér zájemcům 
předkládá?

Pro zcela nepolíbené začátečníky pořádáme 
kurzy kreslení se zapojením pravé hemisféry, 
pokročilejším pak nabízíme základy malby 
akrylovými a olejovými barvami, ale také tzv. 

asistovanou malbu. O  co jde? Je to služba, 
která je svou funkcí někde mezi kurzem a sa-
mostatnou prací. V podstatě se jedná o pora-
denství. Každý si pracuje na svém. Návštěvník 
se může kdykoliv beze studu nebo pocitu ob-
těžování zeptat na cokoliv kolem malby a  její 
techniky. Doporučím, kdy použít štětec nebo 
špachtli, vysvětlím, jak vytvořit nějaké efekty, 
jak zvládnout kompozici a  správně namíchat 
a  ředit barvy. Ateliér je vybaven vším, co ke 
své práci potřebuješ. Stojany, manipulačními 
skříňkami – jediné, co si přineseš, jsou vlastní 
barvy a ani tehdy není problém, pokud bys je 
třeba zapomněl nebo ti některá došla. 

Zvažoval jsem, že bychom prostory nabídli 
také studentům středních uměleckých škol. Je 
pro mě nepředstavitelné, že bych zadání škol-
ního domácího úkolu tvořil doma mezi gau- 
čem a postelí v panelákovém bytě. Dovedu si 
také vybavit, že by se zde u malířských stojanů 
scházeli s paletou barev a tvořili v dopoledních 
hodinách senioři. 

V sobotu proběhl ve frýdeckém Faunaparku 
Beskydský Montmartre, jehož jsi duchovním 
otcem…  

Zamiloval jsem se do jihu Evropy – Fran-
cie, Itálie, Španělska. Myšlenkou uspořádat 

pro milovníky umění přehlídku pod širým ne-
bem jsem se inspiroval na pařížském Place du 
Tertre, jen pár metrů od kostela Saint-Pier- 
re de Montmartre. Výtvarníci a  karikaturis-
té shromáždění na náměstí malují a  kreslí, 
pokuřují, baví se spolu a  popíjejí víno. Mezi 
nimi se proplétají všichni ti turisté z Číny, Ja-
ponska, Jižní Korey a dalších zemí… Úžasná 
atmosféra v  kulisách prostor, které byly na 
počátku minulého století centrem moderní-
ho umění. Mnoho umělců, kteří se postupem 
doby stali světově proslulými, mimo jiné Pi-
casso, Salvador Dalí a Toulouse-Lautrec, tady 
bydlelo a pracovalo.

Nejsem ale v  Česku první, koho napad-
lo přenést tuto náladu do našeho prostředí. 
V červnu zorganizoval Honza Severa už devátý 
ročník Polabského Montmartru v zámecké za-
hradě v Brandýse nad Labem. Malíři, sochaři, 
grafici a kreslíři, šperkaři i keramici – na dvě 
stovky vystavujících a davy návštěvníků. Řada 
dílen a  workshopů pro malé i  dospělé. Live 
street art – Caer8th, divadlo pro děti, hudební 
program. Před naším prvním ročníkem jsem 
mu telefonoval, jestli mu nebude vadit, když 
něco takového zorganizujeme u nás pod Bes-
kydami. „Vůbec ne, jen houšť, běžte do toho!“ 
říkal. Když se nad tím zamyslíš, tak těch přehlí-
dek pro výtvarníky je jako šafránu. Jsme tady 
taková tkalcovsko-valcířsko-havířsko-hutnic-
ká enkláva. Musíme to zlomit!

Jaký je zájem? Ve Faunaparku proběhl už třetí 
ročník, máš možnost srovnávat.

Vloni byla šílená prognóza počasí. V pátek 
jsem vše nainstaloval a v sobotu jsem tam jel 
smířen, že to zbořím. Najednou vyšlo slunce. 
Sprchlo až odpoledne, ale byla to jenom pře-
háňka. Své stánky rozbalili výtvarníci, kteří se 
meteorology nenechali odradit. A návštěvnost 
byla také vyšší než u prvního ročníku. Pro leto-
šek jsme tam nahoře objednávali modré nebe 
s  několika mráčky a  vyšlo to. Jsme otevřeni 
všem – profesionálům i  amatérům, pokroči-
lým i začátečníkům, dospělým i dětem. Kromě 
výtvarníků, sochařů a  fotografů dáváme pro-
stor i performerům, básníkům a spisovatelům.  
V doprovodném programu vystoupili Ivan Ur-
bánek s pořadem Písničkový slabikář, Literáti 
Petra Bezruče s  hudebně-literárním pásmem 
Poezie v písních – písně v poezii, zpěvačka Sil-
vie Bee se svým francouzským šansonem a Sedl 
Band to vše uzavřel pohodovou country muzi-
kou. Pro každého bylo připraveno něco, věřím, 
že zde každý nalezl kousek toho svého a odpo-
ledne se všem přítomným líbilo.  O tom, že se 
festival dostává do širšího povědomí, svědčila 
i docházka veřejnosti z širokého okolí. Dorazi-
li lidé nejen z Frýdku-Místku, ale i z okolních 
obcí, Ostravy, Kopřivnice a Nového Jičína. No, 
letošek už je tedy za námi a já přemýšlím, čím 
bychom zpestřili příští ročník… ■
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Z FRÝDKU MÍSTKU DO 
MAĎARSKÝCH LÁZNÍ
THERMAL HOTEL VISEGRÁD
23.9 - 27.9. - cena 7.750 Kč/os. v ceně: doprava,
polopenze, vstupy do termálů
27.9.-1.10.  - cena 7.790 Kč/os. v ceně: doprava,
polopenze, vstupy do termálů

 +420 588 208 208    WWW.GEOVITA.CZ

AUTOBUSOVÉ ZÁJEZDY

Kupón v hodnotě 400 Kč na slevu.
Platí pro osoby 60+

Při rezervaci na webu www.geovita.cz
použijte Kód: "Autobus senior"

PARK INN ZALAKAROS
15.-19.10. - cena 7.400 Kč/os. v ceně: doprava,
polopenze, vstupy do termálů

MYSLÍKOVSKÝ 

HlAvNí cEnA:
MoToRoVá pIlA

pOřAdAtEl:

tRaVnAtÉ HřIštĚ
MySlÍk

16. 9. 2023

dŘeVoRuBeCkÁ SoUtĚž

PrEzEnTaCe: 12:00
StArT SoUtĚŽE: 13:00

sTaRtOvNé: 250,-
(v cEnĚ Je oBčErStVeNí)

oBčErStVeNí zAjIštĚnO

BlIŽŠÍ InFo nA TeL:

777 587 866

DREVORUBEC

sPoNzOřI:

ONDRA ŠTEFEK
MICHAL CARBOL

ONDŘEJ HORA

SdH MySlÍk

SDH
MYSLÍK

Na aKcI BuDe pOřIzOvÁnO RePoRtÁžnI FoTo a vIdEo 
pRo pOtŘeBy zVeŘeJnĚnÍ V ObEcNíM ZpRaVoDaJi, 

wEbU ApOd. zMěNa pRoGrAmU VyHrAzEnA.

» pReZeNtAcE Fa mIlWaUkEe

  MoBiLnÍmI VoZy - dŮm a zAhRaDa

» pReZeNtAcE AkU PrOgRaMu hUsQvArNa

» kOnÍcI, lUkOsTřElCi, řEzBáŘ, kOvÁř,

  UkÁzKa lEsNiCkÉ TeChNiKy,

  výsTaVkA HiStOrIcKýcH PiL, fOtOkOuTeK

» dĚtSký pRoGrAm

» pRoBěHnE DrAžbA DřEvĚnýcH SoCh

Zahraniční odborné stáže studentů napříč Evropou v rámci programu Erasmus+
POJ-FM poskytuje svým studen-
tům vysoce komplexní vzdělání 
a výuka odborných předmětů jde 
ruku v ruce s jazykovou připrave-
ností. V  rychle se globalizujícím 
světě nelze podcenit důležitost 
mezinárodního pohledu a  mezi-
kulturního porozumění. V  této 
snaze podniká naše škola význam-
né kroky tím, že se již několik let 
účastní různých projektů Eras-
mus. V rámci těchto projektů vy-
jíždí naši studenti na třítýdenní 
nebo tříměsíční praxe do zahra-
ničí, kde získají praktické znalosti 
v  oboru, vyzkouší si komunikaci 
v cizojazyčném prostředí a poznají 
jinou kulturu. Zároveň se osamo-
statní, posílí své sebevědomí a na-
čerpají praktické zkušenosti. Na 
konci stáže získávají účastníci do-
klad o získané praxi, tzv. Europass 
– mobilita, který uznávají zaměst-
navatelé a vybrané VŠ v celé EU. 
Europass usnadňuje účastníkům 
stáží získání pracovního místa.

V minulém školním roce vyces-
tovalo 60 studentů napříč všemi 
obory na třítýdenní praxi do 6 ev-
ropských zemí. Navštívili slunné 

destinace jako Kypr, Maltu, Špa-
nělsko i  španělskou Mallorcu. Ve 
výběru zemí nechyběly ani sever-
něji položené země jako Nizozem-
sko, Norsko či anglicky mluvící 
Irsko. Německy hovořící studenti 
vyrazili i  k  našim sousedům do 
Rakouska, kde měli možnost ne-
jen si vyzkoušet moderní strojí-
renské technologie a volné chvíle 
trávili lyžováním v  Alpách. Sedm 
dobrodruhů vyrazilo dokonce 
na tříměsíční praxe na Mallorcu, 
Maltu, do Irska a Německa. 

Kvalitní výuka se samozřejmě 
opírá o kvalitní pedagogy, kteří se 
neustále vzdělávají, a osobnostní 
rozvoj jim není cizí. Z  projektu 
z  roku 2021 vyjelo 7 pedagogů 
do 5 zemí na školení týkajících 
se převážně moderních technolo-
gií, ale i  divadla a  různých efek-
tivních didaktických strategií. 
I v průběhu minulých prázdnin se 
učitelé vzdělávali v oblastech vý-
uky cizího jazyka, zabývali se po-
zitivním myšlením, inovacemi ve 
vzdělávaní a mnoha dalšími zají-
mavými tématy. Dva pedagogové 
vyrazili do Finska, dva na Maltu, 

dva do Španělska, jedna kolegyně 
odletěla na Island, dva do Itálie, 
jedna do Nizozemska a  jeden do 
Norska.

Naše škola na základě realizace 
velmi kvalitních projektů získala 
v roce 2020 tzv. Akreditaci Eras-
mus+. V  důsledku toho můžeme 
vysílat další a  další studenty na 

odborné stáže do zahraničí až do 
roku 2027. Všechny projekty jsou 
financovány Evropskou komisí. 
Nakonec bychom chtěli poděko-
vat Domu zahraniční spolupráce 
za jejich podporu a  spolupráci 
při přípravě a  realizaci projektů  
Erasmus+. ■
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Do chvíle, než mi můj známý z Palkovic vyprávěl o chlapíkovi, který 
jim v autobusu četl během cesty do práce z notesu své povídky, 
jsem Antonína Szkanderu neznal. Všichni se na jeho příběhy tehdy 
těšili, byly plné humoru a cesta do ostravských hutí cestujícím 
dělníkům rychleji uběhla. Od té doby uplynulo několik desetiletí 
a z tehdejšího vypravěče se stal autor povídkových knížek. Dnes 
jich má na kontě celkem osm a brzy prý přibydou další…

▶ Jiří Vítězslav Sachr

Naslouchal jsem vyprávění neuvěřitelných příběhů 
svých přátel, které bych sám nikdy nevymyslel

Co vás přivedlo k psaní 
povídkových knih?

Asi bych se měl vrátit až do 
svých dětských školních let, tam 
jsou počátky veškerého mého 
psaní. Jednou v zimě jsme s dal-
šími spolužáky soutěžili ve sklu-
zu po podlaze školní chodby. 
Byla mokrá od sněhu, který nám 
při vstupu do budovy opadával 
z  obuvi a  v  teple se na hladkém 
povrchu proměnil v  kluzké ka-
luže. Rozběhl jsem se a  jako na 
klouzačce sklouzl několik metrů 
až na její konec, kde stál na pod-
stavci hliněný květináč s  ozdob-
nou kytkou. Narazil jsem do něj, 
květináč se převrhl a  jeho obsah 
skončil na podlaze. Ze dveří ve-
dlejšího kabinetu vyšel ředitel 
a se slovy: „Pojď za mnou, klou-
čku,“ mne vyzval ke vstupu do-
vnitř. Domlouval mi: „Přece se 
nemůžeš takto chovat, vždyť už 
ti na bradě raší první fousy…“ Byl 
pátek, následující den pořádala 
škola lyžařské závody a on mi dal 
za trest vypracovat z této soutěže 
písemnou reportáž, kterou jsem 
mu měl v pondělí ráno předložit.

Ředitel zmínil, že už vám rostou 
fousy. Kolik vám bylo let?

No, nevím, co tam viděl. Cho-
dil jsem do čtvrté třídy, takže de-
set jedenáct let. (smích)

Poradil jste si se zadaným 
úkolem. Co říkal na výsledek?

Sledoval jsem, jak mu těkají 
oči z  řádku na řádek. Kroutil se, 
nelíbilo se mu to. „Takhle se to 
přece nedělá,“ kriticky můj text 
zcela rozcupoval a  doporučil mi, 
jaké změny mám zapracovat, 
co a  jak upravit. V  dalších dvou 
dnech si přizval ještě dva peda-
gogy – jedním z  nich byl spiso-
vatel Władysław Sikora, a  spo-
lečně jsme nad textem seděli, 
až jsem ho dovedl do konečné 
podoby, kdy se jim líbil. Odeslali 

ho s žádostí o zveřejnění do teh-
dejších redakcí týdeníku Ozvěny, 
deníku Nová Svoboda a polskoja-
zyčného Glosu Ludu. 

Otiskli vám jej? 
Reportáž na dvě a půl stránky 

v Ozvěnách vykrátili na asi šest 
řádků, v  Nové Svobodě toho vy-
šlo ještě méně. Zveřejnili strohou 
informaci o  závodech a  uvedli 
vítěze. Nicméně od té doby jsem 
o  škole a  jejích akcích psal pra-
videlně. Ředitel texty posílal do 
všech redakcí okresních a  kraj-
ských novin, přispívat jsem za-
čal také do Pionýrských novin 
a Gazetky pioniera. Jako nejlepší 
dopisovatel jsem se měl zúčast-
nit setkání s  prezidentem Anto-
nínem Novotným. Ještě než ale 
k akci došlo, vedení komunistické 
strany Novotného donutilo prezi-
dentský úřad opustit a  stáhnout 
se z politického života. 

Nezmínili jsme, že jste tehdy psal 
a publikoval pouze polsky.

Mým mateřským jazykem je 
polština. Původem jsem Polák 
a  vyrůstal jsem v  národnostně-
-kulturním polském prostředí. 
V  době studií na fakultě žurna-
listiky Univerzity Karlovy v Praze 
jsem přispíval do redakcí Glosu 
Ludu, Třineckého hutníku, kul-
turně-společenského časopisu 
Zwrot, spolupracoval jsem také 
s  Polským kulturním střediskem 
v Praze a ze všech jsem měl příslib 
možnosti budoucího zaměstnání.

Nakonec vás ale po škole všude 
odmítli. Co se stalo?

Uspokojivou odpověď na 
tuto otázku jsem nikdy nedo-
stal. Mými mentory na profesní 
dráze budoucího žurnalisty byly 
v šedesátých letech ikony literár-
ního světa na Těšínsku – Włady-
sław Sikora, Wilhelm Przeczek 
a Henryk Jasiczek, kteří se ostře 
vymezili vůči okupaci Českoslo-
venska vojsky Varšavské smlouvy 

v  roce 1968 a kterým v následu-
jících letech normalizační režim 
zakázal veškerou publikační 
činnost. Mou spolupráci s  nimi 
a mou účastí ve studentské stáv-
ce v  roce 1968 mi jeden člověk 
slovy: „A  ty se divíš?“ nepřímo 
zdůvodnil, proč jsem pak tyto re-
dakce obcházel s žádostmi o práci 
marně.

Uplatnění jste ale našel 
v ostravské Nové Svobodě…	

To až později, ještě předtím 
jsem pracoval na kulturním od-
boru Okresního národního vý-
boru ve Frýdku-Místku. Ubíjející 
úředničina, během které jsem 
měl naštěstí možnost redakčně 
spoluvytvářet podnikové novi-
ny Slezanu Textilák. Bez toho 

Antonín Szkandera se narodil 17. ledna 1949 v Mostech u Jablunko-
va, kde prožil své dětství. Po absolvování Střední všeobecně vzdělá-
vací školy v Českém Těšíně vystudoval fakultu žurnalistiky Univerzity 
Karlovy v Praze. Pracoval jako redaktor, editor a korektor v několika 
redakcích, vydavatelstvích a rozhlasových studiích. Dosud vydal osm 
povídkových knížek: Trhněte si ploutví! (2004), Na rybách je lépe než 
na světě (2006), Čtení na háčku (2007), Neučte kapra plavat! (2009), 
Když ticho mluví (2011), Zakázané léto (2014), Některé vlaky se 
nevracejí (2017) a Domek z papíru (2019).
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bych se snad z  toho stereotypu 
zbláznil.

Do Nové Svobody jsem na-
stoupil víceméně náhodou. Byl 
jsem ve správný čas na správném 
místě. S  kolegou jsme seděli na 
schodech v  mezipatře druhého 
a  třetího patra budovy Domu 
tisku v  Ostravě, když kolem nás 
procházel zástupce šéfredaktora. 
„Co tady tak sedíte, synci?“ ptal 
se a já si mu postěžoval, že místo 
psaní zpracovávám statistiky kul-
turní a zájmové činnosti v okrese. 
„Jestli chceš, tak tě beru!“ Odpo-
věděl jsem mu, že neumím psát 
česky, že jsem dosud vše publiko-
val v polštině. „Já ti věřím, naučíš 
se!“ řekl a  stiskl mi pevně ruku. 
V redakci jsem si prošel všemi od-
děleními. Začínal jsem se psaním 
krátkých zpráv a sloupků, později 
dělal i rozsáhlé rozhovory, praco-
val jako korektor i vedoucí vydá-
ní. Prožil jsem tam až do důchodu 
celý svůj aktivní profesní život.

V roce 2004 vyšla vaše knižní 
prvotina Trhněte si ploutví, 
o rybářích a sezeních u vody 
pojednává i další publikace, 
vydaná o dva roky později. Co vás 
mezi rybáře přivedlo?

Někdo tomu nemusí sice věřit, 
ale novinařina a  práce v  redakci 
byly a  jsou obrovsky stresující. 
Zcela platí slova klasika, že není 
nic staršího než včerejší noviny. 
Tomu byl podřízen chod celé re-
dakce. Jedna uzávěrka stíhala 
druhou, co se nestačilo zařadit do 
prvního ranního vydání se muse-
lo objevit v  dalším, které šlo na 
pulty trafik o pár hodin později. 

Už dříve mě kamarádi lanařili, 
abych šel s nimi k vodě na ryby. 
Chodívali na Bašku. Nejdříve 
jsem si říkal, co tam s nimi budu 
dělat? Sedět na břehu, čučet na 
splávek nahozené udice, vždyť to 
musí být nuda… Nakonec jsem se 

nechal přesvědčit a  k  vlastnímu 
překvapení tam nalezl ztracený 
vnitřní klid a  pohodu. Veškeré 
starosti a stresy jako by zcela po-
minuly, najednou jsem tam se-
děl s  čistou hlavou a  naslouchal 
vyprávění jejich neuvěřitelných 
zemitých příběhů, které bych 
nikdy sám nevymyslel, ty mohl 
stvořit jedině život. Toto poznání 
pak dalo název mé druhé knížce 
Na rybách je lépe než na světě. 
(úsměv) 

Prý jste své povídky předčítal 
spolucestujícím v šichtovním 
autobuse. Jeden z nich na to rád 
vzpomíná. Byli to jen vaši vděční 
posluchači, nebo se k obsahu 
vyjadřovali i kriticky? 

Na ty chvíle také rád vzpo-
mínám, bylo to ještě mnoho let 

před vydáním mé první knížky. 
Autobus vypravovaný ze Sloven-
ska do Ostravy nabíral na předem 
dohodnutých místech pracující 
v  hutích. Nebyly to klasické au-
tobusové zastávky, stávalo se po-
většinou u některé z hospod, kde 
se cestující stačili před nastoupe-
ním občerstvit, občas mezi námi 
kolovala nějaká láhev i během jíz-
dy. Vždy se ptali: „Jede dnes ten 
pisálek?“, přisedali a naslouchali 
mému čtení. Občas něco zkriti-
zovali, radili, jak by se postavy 
z  vyprávění měly zachovat. Čas-
to přicházeli s  vlastními příběhy 
a  náměty, kterým jsem dával ve 
svých dalších povídkách nový 
život. 

Dosud jste napsal a vydal osm 
knížek. Zatím poslední je Domek 

Kniha Domek z papíru se dočkala slavnostního křtu až letos na jaře. Jejími kmotry byli Dalibor Kališ a Eva Kotarbová.

z papíru z roku 2019, kterou jste 
ale křtil až letos na jaře. Proč?

Mezi první a  dosud poslední 
knihou je časový předěl patnácti 
let. Jako autor i jako člověk se při-
rozeně vyvíjím a řekl bych, že se 
to odráží také v celkovém zpraco-
vání a podobě mých povídkových 
textů. Jestliže první dvě brožury 
obsahují odlehčené a  humorné 
příběhy o  rybách a  světě lidiček 
sedících s  nahozenými pruty na 
břehu, Domek z  papíru přináší 
intelektuálně vyzrálejší polohu 
textů, ve kterých si na několika 
osudových příbězích všímám, že 
v životě člověka jsou kromě krás-
ných a veselých okamžiků i chvíle 
plné smutku a hořkosti. Lidé mají 
svá království, na která jsou hrdí 
a pyšní, bojují za ně dlouhá léta, 
někdy i  celý život. Zdá se jim, 
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že jejich kréda, cíle, vědomosti 
i schopnosti jsou pevné jako ská-
la, správné a jedinečné. Nakonec 
ale mnozí z nich zjišťují, že se je-
jich velké sny nikdy neuskuteční, 
že je v nich něco chatrného a sta-
čí jen malý závan větru a  vše se 
rozplyne a  nic z  nich nezůstane. 
Království se stává jen pouhým 
domkem z papíru – odtud název 
knihy, a  záleží pouze na každém 
z  nás, zda si ho uchová, posílí, 
posune kupředu nebo ho zcela 
zničí…

Domek z  papíru jsem vydal 
sice už před čtyřmi lety, ale k jeho 
slavnostnímu křtu mohlo dojít 
až letos na jaře. Nejdříve do toho 
vstoupila pandemie covidu, poz-
ději zase moje nemoci. 

Máte také svůj vlastní domek 
z papíru?

Každý z  nás ho má. Je jich 
bezpočet, ale uvedu jeden. Po-
cházím z  Pobeskydí, rodiče měli 
hospodářství. Jednoho dne nám 
všem otec sdělil, že nás už naše 
půda neuživí. Nestačí mít pole, 
dobytek, koně, když země dává 
více kamení než obilí a brambor. 
Můžeme se na ní plahočit a  dřít 
od rána do večera a k ničemu to 

nebude. „Dám pole do družstva 
a  půjdu do Třince – do železá-
ren,“ rozhodl se. Sedlák prostě 
zjistil, že i když je půda jeho život, 
přesto od ní musí odejít – nelze 
z ní získat, co tam není. V jeho ži-
votě se objevila překážka, kterou 
se rozhodl překonat. Mohl na této 
křižovatce zůstat stát a nic neře-
šit. Nebo se vydat jiným směrem 
– každopádně každé z  těch roz-
hodnutí by mu přineslo změnu. 
Zda k  lepšímu nebo horšímu 
ukáže vždy čas. Také já jsem šel 

do železáren – k podbíjení kolejí 
u vysokých pecí – než mě přijali 
na vysokou školu…

Knihy si vydáváte sám nebo 
prostřednictvím některého 
z vydavatelství? 

Výrobu všech osmi knih jsem 
řešil přes jedno ostravské vydava-
telství, ve kterém jsem dříve sám 
pracoval. Něco se tisklo v Ostra-
vě, něco v Havířově a Opavě, vždy 
s  ohledem na finanční náklady 
a  kapacity tiskáren. A  co se týče 

distribuce na pulty knihkupectví, 
to bylo náročnější. Z  větší části 
mi prodej zajišťují rybářské orga-
nizace, které je nabízejí svým čle-
nům. A musím dodat, že úspěšně 
– dříve vydané tituly jsou vesměs 
vyprodané. 

Chodíte stále na ryby? Píšete? 
Mohou se vaši čtenáři těšit na 
něco nového?

Rybaření už zůstane navždy 
součástí mého života, stejně 
jako psaní povídek. V  součas-
nosti mám rozpracované další 
dvě knížky. Jednu už jsem chtěl 
vydat vloni, ale situace na trhu 
s  papírem, energiemi a  tiskem 
mě přinutila vše odložit a vyčkat. 
Myslím, že příští rok už bude na 
tyto věci příznivější. Takto se 
vracím k  již napsanému, prová-
dím úpravy textu, škrtám a čas-
to se ocitám znovu a  znovu na 
začátku. A  když nakonec najdu 
tu správnou cestu, zjistím, že 
hrdinové mých příběhů nechtějí 
jednat tak, jak jsem jim ve svém 
psaném projevu předurčil. Pro-
stě by rádi žili trochu vlastním 
životem. Snaží se mě ovlivnit při 
psaní, přesvědčit, že pravda je 
někde jinde…

Společně se svým vnukem na oblíbeném místě přehrady Olešná.
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Letošní Beskydský Montmartre ve Faunaparku se vydařil
� Foto | Jiří Vítězslav Sachr
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DIVADLA
Nová scéna Vlast

13. 9., 18:30	 Amadeus
Shafferův Amadeus není jen příběhem dvou skladatelů konce 18. století. 
Je to příběh o  strhující konfrontaci geniality a průměrnosti zachycující 
věčně se opakující střet talentovaných a jedinečných osobností s malostí 
okolí. Je to drama o velikánech lidstva i o nás samotných. Uvádí Těšínské 
divadlo, česká scéna.
14. 9., 18:30	 Amadeus
15. 9., 18:30	 Amadeus
25. 9., 19:00	 Arnošt Frauenberg – Utržený z řetězu
Stand-up komik, herec a  moderátor, kterého znáte z  pořadů Comedy 
Club, Na Stojáka nebo Brzda Evropy 2, vypráví naprosto otevřený osobní 
příběh, protkaný glosami, úvahami a postřehy ze života nás všech. 
29. 9., 19:00	 Pravda
Komorní komedie o  čtveřici Pařížanů a  jejich nebezpečných vztazích. 
Uvádí Slezské divadlo Opava.
1. 10., 15:00	 Tomík mezi dinosaury
Školák Tomík má rád knížky. Při čtení jedné z  nich usne a  vidí se na-
jednou uprostřed pralesa se svým pejskem Bulíkem, který ho všude 
doprovází a hlídá. Potkají a spřátelí se s malým dinosaurem, se kterým 
zažijí společně báječné dobrodružství a  užijí si spoustu legrace. Uvádí 
Liduščino divadlo.
4. 10., 19:00	 A je to venku!
Česká premiéra současné izraelské komedie. Brilantní hra o  třaskavém 
rodinném střetu jednoho večera, kdy se odhalí všechna zákoutí rodin-
ných vztahů a všichni nakonec vyloží karty na stůl, je plná zvratů a pře-
kvapení. Uvádí Divadlo Radka Brzobohatého.

Divadelní klub D.N.A.
14. 9., 19:00	 Manželské vraždění
On ztratil paměť, ona trpělivost. Nebo je to všechno jinak? Komedii 
o partnerském soužití uvádí Divadlo Devítka.
21. 9., 19:00	 Chci ho tam!
Komedie v nastudování Divadelního souboru D.N.A.

KINA
Kino Vlast

10. 9., 15:00	 Letíme 2
10. 9., 17:00	 Nikdy neříkej nikdy
10. 9., 19:00	 Němá tajemství
11. 9., 19:00	 ONEMANSHOW: The Movie
12. 9., 17:00	 Sestra 2
12. 9., 19:00	 Dovbuš
13. 9., 10:00	 Můžem i s mužem
17. 9., 19:00	 ABBA: The Movie – Fan Event
19. 9., 19:00	 Portrét královny
20. 9., 10:00	 Oppenheimer
21. 9., 19:00	 Brutální vedro
22. 9., 9:30	 Pohádková škola
22. 9., 17:00	 EOS: Vermeer – největší výstava
23. 9., 15:00	 Mezi živly
26. 9., 19:00	 Chléb a sůl
27. 9., 10:00	 Nikdy neříkej nikdy
Aktualizovaný program na www.kulturafm.cz

KONCERTY
Kino Petra Bezruče

5. 10., 19:00	 Lucie Bílá
Recitál několikanásobné zlaté slavice Lucie Bílé za klavírního doprovodu 
Petra Maláska. 

Farní kostel sv. Jana Křtitele, Frýdek
10. 9., 15:00	 Catena musica
Pěvecký sbor Catena musica s dirigentem Lubomírem Ivánkem vystoupí 
v rámci programu Dne evropského kulturního dědictví. Vstup volný.

Záložna, 1. NP bývalé Moravia banky
16. 9., 18:30	 Splavi 2023: Biomasha
Hudební improvizace s mluveným slovem v podání bývalé první dámy 
české slam poetry.

Frýdlant n. O., Janáčkova síň
26. 9., 18:00	 Kukal Quartet
Kukal Quartet je úspěšné smyčcové kvarteto mladých hudebníků, absol-
ventů studií na univerzitách ve Vídni, v Salcburku a v Praze.

Klub Stolárna, Potoční ul., Frýdek
Jazz ve městě
6. 10., 19:00	 Behind the Door – 20. výročí
Instrumentální sexteto se dvěma dechovými nástroji v čele, barevně za-
jímavou kombinací flétny a saxofonu, jehož tvorba čerpá snad ze všech 
zákoutí hudby. Nejčastěji jsou v  ní slyšet inspirace fusion, latinjazzu, 
moderního jazzu, ale i smooth jazzu, nebo dokonce popu, folku, rocku, 
a také vás může překvapit melodie velmi blízká vážné hudby.
6. 10., 21:00	 Dan Bárta & Robert Balzar trio
Dan Bárta je jeden z  našich nejtalentovanějších, nejvšestrannějších 
a nejuznávanějších zpěváků, držitel mnoha ocenění, včetně několikaná-
sobného ocenění Akademie populární hudby „Anděl“.
7. 10., 19:00	 Frank Parker Groove Collective
Americko-polská formace kolem černošského bubeníka Franka Parkera 
hraje vlastní kompozice i  jazzové standardy okořeněné elektronikou. 
Frank Parker, původem z  Chicaga, byl dvakrát nominován na cenu 
Grammy, hrál v Kurt Elling Quartet a s mnohými dalšími jazzovými hu-
debníky po celém světě.
7. 10., 21:00	 Martin Chodúr a Kateřina 
	 Pospíšilová & JazzBanda
Český zpěvák, textař, skladatel, multiinstrumentalista a vítěz první Česko 
Slovenské Superstar 2009 Martin Chodúr se na koncertě představí spo-
lečně se zpěvačkou Kateřinou Pospíšilovou a jejím hudebním seskupe-
ním, složeným ze zkušených muzikantů a nadějných mladých jazzmanů.

VÝSTAVY
Muzeum Beskyd

do 30. 9.	 Frýdek-Místek 80 let jedno město
Výstava fotografií, dobového tisku a vzpomínek na přeměnu a budování 
jednoho města. Výstava k vidění v rámci expozice Beskydy – příroda a lidé. 
od 14. 9. 	 Beskyde, Beskyde, kdo po tobě  
	 50 let ide
Výstava přibližuje největší chráněnou krajinnou oblast v  ČR – CHKO 
Beskydy, která byla založena v roce 1973 a letos slaví výročí 50 let. Ver-
nisáž výstavy ve čtvrtek 14. září 2023 v 17.00 hodin. Součástí vernisáže 
je Křest nové muzejní publikace Spájajú nás Beskydy, za účasti ředitelky 
Oravského múzea P. O. Hviezdoslava PhDr. Márie Jagnešákovej.
17. 9.	 Dny Evropského dědictví
V neděli 17. září 2023 budou návštěvníkům od 10.00 do 17.00 hodin 
zdarma otevřeny stálé expozice a krátkodobé výstavy muzea.
od 18. 9. 	 Živé houby v muzeu
Živé exponáty jedlých, nejedlých i jedovatých druhů hub si budou moci 
návštěvníci muzea opět zblízka prohlédnout během týdenní výstavy 
Živé houby v muzeu. Komentovaná prohlídka s mykologem Ing. Jiřím 
Ledererem se uskuteční v pondělí 18. 9. 2023 v 15:00 hodin ve výstavní 
síni Muzea Beskyd. Výstava potrvá do pátku 22. září 2023.
od 27. 9.	 Tajemství muzejní knihovny
Výstava z knihovního fondu představí nejen vybrané knihy a periodika, 
pocházející z produkce knihtiskařů působících v minulosti v našem měs-
tě, ale i ty, které se v průběhu let dostaly do knihovního fondu. Vernisáž 
výstavy proběhne ve středu 27. září 2023.

Knihovna Místek
do 29. 9.	 Markéta Evjáková
Výstavu slabozraké grafičky Markéty Evjákové si můžete prohlédnout 
v prostorách studovny. 
do 30. 9.	 Tvoříme vydavatelství
Učebna dětského oddělení nabízí výstavu oceněných prací mezinárodní 
soutěže.
od 3. 10.	 Antonín Kačmařík
Výstava u příležitosti významného životního jubilea frýdecko-místecké-
ho výtvarníka.

Knihovna Frýdek
do 30. 9.	 Poslední host
Výstava fotografií Kateřiny Skalíkové a Renáty Veselské.

Záložna, 2. NP bývalé Moravia banky
od 15. 9.	 Výstava prací studentů Střední  
	 uměleckoprůmyslové školy s.r.o.
Otevřeno: ÚT-PÁ 15:00-18:00, SO 10:00-13:00 hodin. Vernisáž 15. 9. 
v 17:00 hodin.
od 16. 9.	 Splavi 2023
Splavi představuje současnou ilustraci v  širokém spektru formátů, od 
práce s  digitálními technologiemi po klasické i  experimentální využití 
tradičních technik. Součástí výstavy jsou rozhovory s umělci o průběhu 
a vznikání, pracovních procesech nebo jejich prolukách. Otevřeno: ÚT-
-PÁ 15:00-18:00, SO 10:00-13:00 hodin. Vernisáž a  zahájení festivalu 
proběhne 16. 9. v 17:00 hodin.

Galerie Věž, kostel sv. Jana Křtitele
do 29. 10.	 Nela Bártová – Vidím tě ve tmě
Opavská výtvarnice, básnířka, hudebnice, studentka pražské AVU Nela 
Bártová se dlouhodobě věnuje práci se sklem, občasně mixuje koloto-
čářské techno, ambientní zvuky, nedílnou součástí její tvorby je text. 
V site specific instalaci reflektuje téma městského prostředí.

Včelařské muzeum Chlebovice
Pro veřejnost otevřeno čt-pá: 13:00-17:00, 
so: 9:00-12:00 hodin. www.vcelarskyareal.cz

OSTATNÍ
Frýdecký zámek

9. 9., 10:00	 2. festiválek kávy na frýdeckém  
	 zámku
Druhý ročník akce pro všechny milovníky kávy a sladkých dobrot. Před-
staví se pražírny a kavárny z Frýdku-Místku a okolí, o hudební doprovod 
se postará AV Blues & Swing. 

Muzeum Beskyd
Workshopy
13. 9., 16:00	 Modrá je dobrá aneb jak modrotisk  
	 vzniká
Vše o původu a tradici této textilní techniky, a to včetně jejího výrobního 
postupu. Během praktické části edukačního programu si budete moci 
vyzkoušet dílčí část techniky modrotisku, jež bude spočívat v potištění či 
pomalování výrobku tiskařskou rezervou dle vlastní fantazie. Originální 
dílo bude zasláno k obarvení do rodinné modrotiskařské dílny ve Stráž-
nici. Následně se vám za krátký čas vrátí hotový nadčasový modrotiskový 
výrobek, který si můžete vyzvednout osobně na pokladně frýdeckého 
zámku. Omezená kapacita 10 osob, rezervace a prodej vstupenek online. 
Program je součástí projektu Po stopách textilek.
Komentované prohlídky a přednášky
9. 9.	 Mykologická exkurze údolím  
	 Černé Ostravice
Sraz účastníků exkurze s Jiřím Ledererem bude v 9.45 hodin a navazuje 
na příjezd autobusu z Frýdlantu n. Ostravicí. Exkurze začne na parkovišti 
při počátku Slezské cesty nedaleko autobusové zastávky Staré Hamry, 
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rozcestí Černá. V minulosti se zde našlo několik vzácnějších druhů jako 
např. hřib horský, holubinka lepkavá nebo křemenáč smrkový aj. Exkurze 
bude zakončena ve výchozím místě v 15:30 hodin.
14. 9., 16:30	 Pojďte s námi po Těšínské a Slezské  
	 ulici
Další z vycházek za historií města, tentokráte po jedné z nejstarších ulic 
v našem městě. Sraz účastníků v 16:30 hodin před budovou magistrátu 
na Radniční ulici ve Frýdku.
21. 9., 16:30	 Židovské svátky, tradice a kultura
Na přednášce lektora Mgr. Jaromíra Poláška v Zeleném domě se můžete 
dozvědět více informací o židovských svátcích, tradici i kultuře.
23. 9.	 Mykologická exkurze lesem Rovňa  
	 u Zelinkovic
Sraz účastníků exkurze s Jiřím Ledererem je v 9:30 hodin u autobusové 
zastávky Frýdek-Místek, Zelinkovice. Trasa povede lesem Rovňa nad pře-
hradou Olešná. Byly zde nalezeny některé pozoruhodné druhy, z nichž 
nejvzácnější byl hřib přívěskatý. Exkurze bude ukončena v místě srazu 
cca v 15:30 hodin.
27. 9., 16:30	 Šulchan aruch – prostřený stůl
Přijďte do přednáškového sálu v  Zeleném domě Muzea Beskyd zjistit, 
v čem se liší židovská a křesťanská kuchyně. I přes mnohá omezení je 
židovská kuchyně velmi zdravá, plná chutí a barev, inspirativní recepty.

TIC, komentované prohlídky
14. 9., 16:00	 Videoprojekce Po stopách textilek
Zhlédněte dokumentární film z archivu podniku Slezan v autentickém 
prostředí bývalé tkalcovny Slezanu 05 na Těšínské ulici a nechte si vy-
právět nezapomenutelné vzpomínky bývalých zaměstnanců. Nutno 
předem rezervovat na rezervace.ticfm.cz nebo osobně na pobočkách TIC 
Frýdek≈Místek.
20. 9., 16:00	 Historické perly pod Beskydami
Vydejte se na komentovanou prohlídku na nejvýznamnější místa města 
Frýdku-Místku. Dozvíte se mnohé o jeho minulosti s nejoblíbenější dce-
rou Marie Terezie a na závěr nahlédnete pod klenbu tajemstvími opře-
deného chrámu Navštívení Panny Marie, přezdívanému „Slezské Lurdy“. 
Sraz: TIC Frýdek, Zámecké náměstí 1257.
30. 9.	 Na šichtu
Staňte se na chvíli horníkem! Nasedněte do Karosy ŠL 11 a vydejte se na 
šichtu do cvičné štoly ve Staříči. Nutno předem rezervovat na rezervace.
ticfm.cz nebo osobně na pobočkách TIC Frýdek≈Místek. Sraz: TIC Mís-
tek, náměstí Svobody 6.

Národní dům
13. 9., 18:30	 Host Lukáše Horkého – Jaromír  
	 Švejdík aka Jaromír 99
Beseda s kreslířem a hudebníkem Jaromírem 99 o světě ilustrací, komik-
su, hudby, ale také o divoké jesenické přírodě, která je jeho celoživotní 
inspirací.
14. 9., 18:30	 Host Libora Magdoně – Jiří Moravec
O setkávání s plazy a obojživelníky v amazonské přírodě se zoologem, 
herpetologem, RNDr. Jiřím Moravcem, CSc. Co je možné vidět a co pře-
hlédnout v Amazonii, jaká jsou setkání s plazy a obojživelníky v divoké 
přírodě i jak se pořádají muzejní sbírky.

Knihovna Místek
14. 9., 17:00	 Umění napříč kontinenty – Oceánie
Pro většinu Evropanů exotika zahalená tajemstvími. Vydejme se za vy-
branými domorodými civilizacemi. Poznejme vzdálené ostrovy, mizející 
místní kulturu, obřady, pestrou mozaiku různý etnik, z  nichž mnohé 
stále žijí tradičním způsobem života i  přes narůstající tlak civilizace. 
Přednáší PhDr. Věra Strakošová.
21. 9., 17:00	 Několik tváří Františka Tichého
Náhradní termín přednášky Mgr. Gabriely Pelikánové.
26. 9., 17:00	 Profese tlumočníka znakového  
	 jazyka
Podzimní pokračování cyklu Zákoutí světa neslyšících.
30. 9., 9:30	 Slyšící a neslyšící – společný jazyk  
	 v rytmu
Workshop cyklu Zákoutí světa neslyšících.

3. 10., 17:30	 Antonín Kačmařík
Slavnostní večer z cyklu Křídla – večery nejen o knihách o všestranném 
výtvarném umělci a autorovi knihy Farní kostel sv. Jana a Pavla v Místku, 
nositeli Ceny města Frýdek-Místek 2022. Za osobní účasti autora a jeho ro-
diny účinkují Olga Szymanská, Jana Klečková a houslový virtuos Jiří Habart.
3. 10., 18:00	 Adéla Marie Jirků o své knize Mařka
Beseda s A. M. Jirků nominovanou za ilustrace ke své knize Mařka aka-
demií Czech Grand Design na Ilustrátora roku 2022. Dostala za ni také 
speciální cenu SČUG Hollar za vynikající ilustrační doprovod v  rámci 
Nejkrásnější knihy roku 2022.

Knihovna Frýdek
3. 10., 18:00	 Verše pro celou rodinu
Podvečer plný poezie pro malé i  velké připravil spolek Krasomil. Za 
hudebního doprovodu Ladislava Kokesche recituje Radana Šatánková.
4. 10., 10:00	 VU3V
Zahájení a ukázková hodina 1. ročníku Virtuální univerzity třetího věku 
ve F-M.
6. 10., 18:00	 Orwell a undergroundová čítanka
Další z pořadů spolku Krasomil uvedený za podpory města Frýdku-Míst-
ku. Večerem provází Radana Šatánková, hudební doprovod Jiří Neduha 
a Zpocený Voko.

Záložna, 2. NP bývalé Moravia banky
16. 9., 10:00	 Splavi 2023: Lucie Lučanská – Kniha  
	 vnímání
Workshop pro děti. Lucie Lučanská se věnuje psaní a ilustraci na volné 
noze. Vytváří komiksy, knihy, pracuje s akvarelem, airbrushem, risografií 
a dalšími. Její práce figurují v nominacích na tuzemská ilustrátorská oce-
nění typu Nejkrásnější česká kniha nebo Czech Grand Design. V loňském 
roce dokončila doktorské studium na Vysoké škole uměleckoprůmyslo-
vé, jehož výsledkem je obrazová publikace pro děti Kniha vnímání.

Galerie Věž, kostel sv. Jana Křtitele
16. 9., 18:00	 Aleš Kauer – nakladatelství 
	 Adolescent
Aleš Kauer, výtvarník, básník, performer, zakladatel nakladatelství 
Adolescent a performativních projektů na pomezí hudby a zvuku, orga-
nizátor kulturních akcí a  literárně-hudebního festivalu Kvílení vystoupí 
společně s básníkem Janem Spěváčkem. Komponovaný literární večer 
z cyklu Představujeme malá nakladatelství.
21. 9., 18:00	 Petr Hruška + František Hruška
Literární večer autorského čtení Petra a Františka Hrušky.
22. 9., 18:00	 Nakladatelství Protimluv
Další večer z cyklu Představujeme malá nakladatelství. V programu vy-
stoupí Krzysztof Siwczyk, Jiří Jindřich Macháček a Denisa Fialová.
6. 10., 18:00	 Literární večer – Nakladatelství  
	 Archa Pavla Jungmanna
Vydavatel Pavel Jungmann, spisovatel a překladatel Radek Malý a vý-
tvarnice Helena Franz v  komponovaném pořadu věnovaném novému 
překladu díla Georga Trakla. Večer připravili a moderují Petr Mecner a Jan 
Lörinc. Literární večer z cyklu Představujeme malá nakladatelství.

Faunapark
10. 9., 16:00	 Královské odpoledne pro princezny, 
	 prince a rytíře
Zábavné odpoledne plné her a  soutěží. Vstup v  kostýmech princezen 
a rytířů je vítán.
14. 9., 17:00	 Jak se fotí Frýdek-Místek
Přednáška Jana Smekala o tom, jak vznikaly snímky knihy Frýdek-Mís-
tek – Tady jsem doma.
15. 9., 14:00	 Duše na dlani
Bouráme bariéry v nás. Přijďte se přesvědčit, jak lidi s duševní nemocí 
krásně malují, píší nádherné básně, překrásně hrají a  skládají pěkné 
písně. 
17. 9., 15:00	 Mobilní planetárium
21. 9., 17:00	 Jak na otužování, aby nás bavilo
Zakladatel Otužilců Frýdek-Místek, kteří se už pět let pravidelně scházejí 
U  Žida, Otakar Zemek pohovoří o  zdravém životním stylu. Přednáška 

je zároveň pozvánkou k prvnímu společnému otužování u místeckého 
splavu 30. 9. v 9:00 hodin.
24. 9., 16:00	 Dravci ve Faunaparku
Budeme si povídat o dravých ptácích a jejich chovu. Uvidíte ukázky letu 
několika dravců včetně lovu.
1. 10., 16:00	 Alpaky ve Faunaparku

Frýdlant n. O., Kulturní centrum
15. 9., 18:00	 Josef Karlický
Beseda s  vedoucím projektu Rekonstrukce státu Josefem Karlickým, 
který působí v mezinárodním týmu právníků Frank Bold, kde se zabýval 
významnými tématy, jako je odpovědnost nadnárodních korporací v ČR, 
snižování závislosti na fosilních palivech, problematika emisních povo-
lenek a dalšími. Od roku 2013 pracuje na projektu Rekonstrukce státu. 
Zde se podílel např. na prosazení registru smluv státu na internetu, zpřís-
nění pravidel pro financování politických stran nebo zlepšení přístupu 
občanů k informacím z veřejné správy.

Muzeum Beskyd, Langův dům
Mykologická poradna
Fundované rady a vysoká odbornost Ing. Lederera nacházejí stále vět-
ší ohlas mezi milovníky houbaření. Do 30. 10. otevřeno každé pondělí 
v době 9:00–12:00 hodin a 13:00–16:00 hodin. Kontakt: houby_po-
radna@muzeumbeskyd.com, popř. telefonicky na čísle 739 329 282.
Botanická poradna
V botanické poradně vám pomohou s určením planě rostoucích rostlin. 
Dotazy a fotografie můžete zaslat na e-mail, případně domluvit návště-
vu, pokud máte rostliny nasbírané. Otevřeno po předchozí domluvě, 
kontakt: jana.tkacikova@muzeumbeskyd.com, popř. telefonicky na čísle 
731 102 532.
Bryologická poradna
Tradiční poradna pro určení vámi přinesených mechorostů. Determinace 
probíhá většinou pomocí mikroskopu a název druhu se zpravidla dozví-
te na počkání. Mechorosty lze přinést v  čerstvém stavu nebo vyschlé. 
Otevřeno každé pondělí v době 9:00–12:00 hod. a 14:00–18:00 hod. 
V případě potřeby si lze domluvit určení mechorostů i v jiný všední den 
po dohodě s bryologem. Kontakt: jana.tkacikova@muzeumbeskyd.com, 
popř. telefonicky na čísle 731 102 532.
Entomologická poradna
V poradně vám pomůžeme s určením nejen hmyzu, ale případně i jiné 
skupiny bezobratlých. Hmyz k determinaci lze přinést živý nebo mrtvý. 
Některé druhy bezobratlých lze určit také na základě fotografie, kterou 
můžete poslat na níže uvedený e-mailový kontakt. Otevřeno po před-
chozí domluvě, kontakt: petr.jeziorski@muzeumbeskyd.com, popř. tele-
fonicky na čísle 558 628 001, kl. 42.
Zoologická poradna
Zoologická poradna je zájemcům k dispozici nepřetržitě po celý rok. Po-
můžeme vám zde s určením různých druhů obratlovců, jako jsou ryby, 
plazi, obojživelníci, ptáci a  savci. Schůzku prosíme domluvit předem, 
případně pro urychlení je možné posílat fotografie na níže uvedený 
e-mail. Kontakt: katerina.janova@muzeumbeskyd.com, popř. telefonic-
ky na čísle 558 628 001, kl. 41.

Muzeum Beskyd, Studijní knihovna
Knihovna nabízí všem zájemcům o odbornou a regionální literaturu více 
než 38 000 svazků a také několik druhů přírodovědných a společensko-
vědných vědeckých časopisů. Knihovní fond zahrnuje především nauč-
nou literaturu se vztahem k  regionu Frýdecko-Místecka, popř. severní 
Moravy a Slezska. Naše knihovna je specializovanou knihovnou a knihy 
si zde můžete zapůjčit pouze prezenčně. Vstup z  prvního nádvoří frý-
deckého zámku. Otevřeno: pondělí, čtvrtek: 9:00–12:00, 13:00–17:00, 
pátek: 9:00–12:00.

FRÝDECKO-MÍSTECKÝ PATRIOT  
distribuuje Česká distribuční, a. s. 

V případě, že vám nebyl doručen, obraťte  
se na reklamační oddělení společnosti:  

tel.: 800 888 558 nebo  
e-mail: info@distribucni.cz.  

Vždy uveďte kompletní adresu.



Foglarova ulice

▶ Kateřina Janásová

Frýdecko-místecké ulice – po kom se jmenují?
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Místecká Foglarova ulice snad ani 
ulicí v  pravém slova smyslu není: 
z rušné, auty naplněné ulice 17. lis-
topadu přechází v cestu se zpevně-
ným povrchem obklopenou zelení, 
stromy, ústící do luk a polí. 

A taková ulice nese jméno osob-
nosti spojené s přírodou, s volnos-
tí, s  dobrodružstvím. Spisovatel, 
redaktor dětských časopisů, skaut 
Jaroslav Foglar-Jestřáb se narodil 
v  Praze 6. července 1907. Kromě 
pár roků strávil celý život v Praze. 
Po ukončení obchodní školy roku 
1924 pracoval několik let jako 
fakturant. Těsně před 2.  světovou 
válkou získal redaktorské místo 
v  nakladatelství Melantrich, když 
v roce 1935 tato instituce právě na 
jeho popud začala vydávat časopis 
pro mládež Malý, později Mla-
dý hlasatel. Načas také redigoval 
časopis Junák, po válce časopis 
Vpřed a počátkem 60. let 20. sto-
letí také spolupracoval s časopisem 
ABC. Vedle toho se věnoval psaní 

pro mládež o prostředí, které znal, 
inspiroval se vlastními zážitky 
a  zkušenostmi. Napsal něco přes 
dvacet knih, z  nichž většina byla 
vydána několikrát a  vydávána je 
stále: Hoši od Bobří řeky, Chata 
v  Jezerní kotlině, Pod junáckou 
vlajkou, Kronika Ztracené stropy 
a  další. První byla povídka Vítěz-
ství (1923), poslední pak román 
Modrá rokle (1994). Několik let 

pracoval J. Foglar jako vychovatel 
učňů a studentů středních škol, na-
konec se však stal spisovatelem „na 
volné noze“. Kromě nejznámějšího 
komiksu Rychlé šípy, kresleného 
zprvu JUDr. Janem Fischerem, 
poté Marko Čermákem, vytvořil 
např. komiks Kulišáci, K  prame-
nům neznámé řeky. Napsal také 
divadelní hru Tábor ve Sluneční 
zátoce.

Svůj život se skautingem spo-
jil někdy kolem roku 1920. Přijal 
přezdívku Jestřáb. V  létě roku 
1925 vedl svůj první skautský tá-
bor na Sázavě, o dva roky později 
se stal vedoucím oddílu Dvojka 
a zůstal jím bezmála 60 let, ač ně-
kdy byla činnost i poloilegální – za 
války či v období normalizace.

Foglarovo dílo se stalo námě-
tem seriálů (Rychlé šípy 1969, 
1993), divadelní hry (Rychlé šípy-
-Slovácké divadlo Uherské Hradi-
ště od r. 2000) i  opery-muzikálu 
Rychlé šípy. V  roce 1996 získala 
nově objevená planetka jméno Fo-
glar, v roce 1997 a 2022 proběhly 
v Praze rozsáhlé výstavy s námě-
tem Foglarových hrdinů. V  roce 
2002 byla založena Skautská na-
dace Jaroslava Foglara. V  roce 
2017 dostal medaili Za zásluhy in 
memoriam. Od téhož roku slouží 
byt J. Foglara ke stipendijním po-
bytům překladatelů knih pro děti 
a mládež.

Jaroslav Foglar zemřel v 91 le-
tech 23. ledna 1999 v  Praze, po-
hřben je na Vinohradském hřbi-
tově. ■
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